

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 2º QUADRIMESTRE DE 2014 / 4º BIMESTRE DE 2014

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2014/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

LRF, Art 53 Inciso III - Anexo VII

CAMPO RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	Jan a Ago/2014	Jan a Ago/2013
<b>1- RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)= (2+8+11+14+18+20.1)</b>	13.004.700,00	2.017.211,15	8.078.833,99	6.119.462,62
2- RECEITA TRIBUTÁRIA - (3+4+5+6+7)	558.000,00	77.677,49	381.944,52	362.264,00
3- IPTU	130.000,00	20.159,46	128.520,06	102.098,43
4- ISS	65.000,00	16.195,27	55.068,71	40.931,83
5- ITBI	90.000,00	12.593,44	58.499,76	57.678,86
6- IRRF	106.000,00	17.193,75	73.215,72	64.290,03
7- Outras Receitas Tributárias	167.000,00	11.535,57	66.640,27	97.264,85
8- Receita de Contribuição = (9+10)	404.000,00	56.613,37	255.070,14	187.894,18
9- Receita Previdenciária	366.000,00	51.771,32	200.750,81	165.633,36
10- Outras Contribuições	38.000,00	4.842,05	54.319,33	22.260,82
11- Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	10.000,00	1.290,00	4.982,02	4.622,00
12- Receita Patrimonial	1.255.700,00	490.909,46	1.602.891,80	173.733,86
13- (-) Aplicações Financeiras	1.245.700,00	489.619,46	1.597.909,78	169.111,86
14- Transferências Correntes = (15+16+17)	11.541.100,00	1.803.063,12	7.171.506,40	5.235.223,96
15- FPM	6.750.000,00	874.048,75	4.123.839,09	3.806.731,96
16- ICMS	2.850.000,00	447.847,38	1.656.420,61	1.545.359,27
17- Outras Transferências Correntes	1.941.100,00	481.166,99	1.391.246,70	-116.867,27
18- Demais Receitas Correntes = (19+20)	491.600,00	78.567,17	265.330,91	329.458,48
19- Dívida Ativa	36.500,00	3.155,41	30.166,40	68.387,38
20- Diversas Receitas Correntes	455.100,00	75.411,76	235.164,51	261.071,10
20.1 Receitas Intra Orcamentarias	551.100,00	77.939,46	302.221,91	249.644,56
<b>21- RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)</b>	1.139.262,01	302.512,88	1.346.482,05	392.635,00
22- Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
23- Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
24- Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	6.516,00	46.385,00
25- Transferências de Capital (26+27)	1.139.262,01	302.217,00	1.339.670,17	346.250,00
26- Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
27- Outras Transferências de Capital	1.139.262,01	302.217,00	1.339.670,17	346.250,00
28- Outras Receitas de Capital	0,00	295,88	295,88	0,00
<b>29- RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)=(21-22-23-24)</b>	1.139.262,01	302.512,88	1.339.966,05	346.250,00
<b>30- RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII) = (I+IV) = (1+29)</b>	14.143.962,01	2.319.724,03	9.418.800,04	6.465.712,62

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A AGOSTO DE 2014/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

CAMPO DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	Jan a Ago/2014	Jan a Ago/2013
31- <b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34+35.1)</b>	13.114.424,01	2.287.358,92	8.154.928,13	6.846.916,88
32- Pessoal e Encargos Sociais	6.438.390,00	965.842,85	3.821.008,02	3.398.902,21
33- ( - ) Juros e Encargos da Dívida (IX)	112.000,00	7.752,82	65.017,09	74.478,70
34- Outras Despesas Correntes	6.564.034,01	1.313.763,25	4.268.903,02	3.373.535,97
35- <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII-IX) = (31-33)</b>	13.002.424,01	2.279.606,10	8.089.911,04	6.772.438,18
35.1 Despesas Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
36- <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (37+38+42)</b>	4.297.083,73	345.448,68	890.356,24	517.032,57
37- Investimentos	4.002.083,73	313.485,77	688.191,71	297.159,71
38- Inversões Financeiras = (39+40+41)	0,00	0,00	0,00	0,00
39- Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
40- Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
41- Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
42- Amortização da Dívida (XIV)	295.000,00	31.962,91	202.164,53	219.872,86
43- <b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) = (36-39-40-42)</b>	4.002.083,73	313.485,77	688.191,71	297.159,71
44- <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	1.250.800,00	0,00	0,00	0,00
45- <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS (XVII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
46- <b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) = (35+43+44+45)</b>	18.255.307,74	2.593.091,87	8.778.102,75	7.069.597,89
47- <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII) = (30-46)</b>	-4.111.345,73	-273.367,84	640.697,29	-603.885,27
48- <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>				
49- <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				QRLabel187

ADRIANA KATIA TOZZO  
 Prefeita Municipal

IDACIR JOSE KUSMA  
 SECRETARIO DA FAZENDA

RUDIMAR CIMA  
 CONTADOR

EMERSON JORGE ZANDONAI  
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO